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익산어양중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

익산어양중학교



익산어양중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,867,597,000

제2022학년도 익산어양중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,859,834,000원"을 "세입·세출 각각 1,867,597,000원"으로 한다.

2차윤경 2023년 01월 31일 14시 56분 43초 전라북도교육청 익산어양중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,725,925 1,717,838 8,087

1.지방교육행정기관이전수입 1,725,225 1,717,138 8,087

1.교육비특별회계전입금수입 1,725,225 1,717,138 8,087

1.교육비특별회계전입금 1,725,225 1,717,138 8,087

1.학교운영비전입금 597,646 597,646 0

2.목적사업비전입금 1,127,579 1,119,492 8,087 방과후학교운영비 : -700,000원 * 1교 = -700,000

(성립전_3추)중학교교복구입지원비 : 588,000

원 * 1교 =
588,000

테마식현장체험학습(수학여행)비지원 : 

-2,554,000원 * 1교 =
-2,554,000

(성립전_3추)특수행정실무사인건비 : 

2,845,000원 * 1교 =
2,845,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_3추)장애인노동자고용장려금 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

381,000원 * 1교 =
381,000

(성립전_3추)기초종목강화훈련지원비 : 

1,040,000원 * 1교 =
1,040,000

(성립전_3추)제52회전국소년체육대회대비동계

강화훈련비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

837,000원 * 1교 =
837,000

2.기타이전수입 700 700 0

1.기타공공이전수입 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

2.자체수입 135,442 135,766 -324

1.학부모부담수입 132,133 132,651 -518

1.수익자부담수입 132,133 132,651 -518

1.급식비 38,352 38,726 -374

1.급식비 38,352 38,726 -374 교직원급식비 : -374,000원*1식= -374,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 47,482 47,482 0

1.현장체험학습비 47,482 47,482 0

3.졸업앨범비 10,224 10,368 -144
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 10,224 10,368 -144 3학년졸업앨범 : -144,000원*1식= -144,000

4.교복구입비 36,075 36,075 0

1.교복구입비 36,075 36,075 0

2.행정활동수입 3,309 3,115 194

1.사용료및수수료 720 720 0

1.사용료및수수료 720 720 0

1.사용료 720 720 0

2.기타행정활동수입 2,589 2,395 194

1.이자수입 1,468 1,450 18

1.이자수입 1,468 1,450 18 예금이자수입 : 18,000원*1식= 18,000

2.기타행정활동수입 1,121 945 176

1.기타행정활동수입 1,121 945 176 폐식용유매각대 : 176,000원*1식= 176,000

3.기타수입 6,230 6,230 0

1.전년도이월금 6,230 6,230 0

1.순세계잉여금 6,230 6,230 0

1.순세계잉여금 6,230 6,230 0

1.순세계잉여금 6,230 6,230 0

세입합계 1,867,597 1,859,834 7,763
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,189 41,522 -1,333

1.기타 교직원보수 38,142 38,142 0

1.교직원대체인건비 33,342 33,342 0

1.기간제교원인건비 33,342 33,342 0

1.기간제교원인건비 26,092 26,092 0

2.맞춤형복지비 7,250 7,250 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.(목)수석교사활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,047 3,380 -1,333

1.교직원역량강화 1,547 2,880 -1,333

1.자율연수 1,547 2,880 -1,333

1.일반수용비 1,547 2,880 -1,333 교원자율연수경비 : -1,333,000원*1식= -1,333,000

2.교직원복지 500 500 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 780,384 772,897 7,487

1.급식 관리 577,479 568,990 8,489

1.학교급식운영 577,479 568,990 8,489

2.급식재료구입비 468,298 469,076 -778

1.급식용식재료비 468,298 469,076 -778 교직원식품비 : -778,000원*1식= -778,000

4.급식운영비 43,298 42,894 404

1.일반수용비 29,877 29,473 404 급식운영소모품구입 : 404,000원*1식= 404,000

2.연료비 13,421 13,421 0

5.대체인건비 6,656 5,438 1,218

1.기간제직원인건비 6,656 5,438 1,218
(성립전_3추)(목)급식종사자대체인건비 : 

837,000원*1식=
837,000

(성립전_3추)(목)급식종사자대체인건비 : 

381,000원=
381,000

6.(목)학교급식기구구입비 22,067 22,067 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 22,067 22,067 0

7.특수행정실무사운영 28,320 25,475 2,845

1.기간제직원인건비 25,197 22,352 2,845
(성립전_3추)특수행정실무사 연차수당 : 

539,000원=
539,000

(성립전_3추)특수행정실무사 퇴직적립금 :

 2,306,000원=
2,306,000

2.기간제직원법정부담금 2,722 2,722 0

3.비품구입비 401 401 0

8.(목)장애인노동자고용장려금 8,000 3,200 4,800

1.전기요금 4,320 0 4,320 (성립전_3추)전기요금 : 4,320,000원*1회= 4,320,000

2.상하수도료 1,860 1,860 0

3.목적사업업무추진비 800 320 480
(성립전_3추)간담회경비(간식비,식비등) :

 240,000원*2회=
480,000

4.비품구입비 1,020 1,020 0

9.(목)급식종사자폐암건강검진비 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

2.보건관리 80,146 81,592 -1,446

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,359 51,459 -100

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생운반 : -100,000원*1식= -100,000

2.학생건강검사 6,409 6,409 0

1.학생복지비 6,409 6,409 0

3.보건실운영 2,797 2,797 0

1.일반수용비 497 497 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

4.보건교육운영 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[국고](목)흡연예방금연실천학교 운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.(목)방역활동도우미인건비 21,722 21,722 0

1.기간제직원인건비 20,081 20,081 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 1,641 1,641 0

7.(목)여학생위생용품지원 9,845 9,845 0

1.학생복지비 9,845 9,845 0

8.(목)방역활동자원봉사자운영비 9,486 9,486 0

1.일반수용비 9,486 9,486 0

2.학교환경위생관리 28,787 30,133 -1,346

1.먹는물관리 6,603 6,603 0

1.일반수용비 6,603 6,603 0

2.공기질측정 13,930 13,930 0

1.일반수용비 13,310 13,310 0

2.전기요금 620 620 0

3.방역관리 8,254 9,600 -1,346

1.일반수용비 8,254 9,600 -1,346 방역소독용품구입 : -1,346,000원*1식= -1,346,000

3.학생복지 122,759 122,315 444

1.교육복지우선 9,000 9,000 0

1.교육복지사업 운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.(목)교육복지안전망지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 113,759 113,315 444

1.졸업앨범제작 10,896 11,040 -144

1.교육운영비 10,896 11,040 -144 졸업앨범비 : -144,000원*1식= -144,000

2.학생교복구입 102,863 102,275 588

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 102,063 101,475 588
(성립전_3추)(목적,자체)추가교복구입비 :

 588,000원=
588,000

3.기본적 교육활동 302,827 306,836 -4,009

1.교과 활동 101,019 101,655 -636

1.교과활동지원 29,536 29,126 410
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.보결수업관리 4,206 3,796 410

1.기간제교원인건비 96 96 0

2.운영수당 4,110 3,700 410 보결수업운영수당 : 10,000원*41시간= 410,000

2.기초학력지도 3,680 3,680 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

3.교육과정운영 9,000 9,000 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

4.(목)순회교사운영 1,750 1,750 0

1.여비 1,150 1,150 0

2.교직원복지비 600 600 0

5.(목)맞춤형학습지원학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.교육실습생지도 700 700 0

1.목적사업업무추진비 700 700 0

7.(목)교과보충(학습도움닫기)프로그램운영3,400 3,400 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 400 400 0

8.(목)교과보충(심화)프로그램수업자료지원3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 316 316 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 284 284 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 23 23 0

2.학습준비물 577 577 0

5.과학 교과활동 12,355 13,239 -884

1.교과운영 5,835 6,719 -884

1.교육운영비 3,936 4,820 -884 과학실험실습재료 : -884,000원*1식= -884,000

2.비품구입비 1,899 1,899 0

2.학습준비물지원 5,520 5,520 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0

3.(목)과학실안전장비지원 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 3,899 4,161 -262

1.교과운영 1,500 1,762 -262

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 0 262 -262
체육수업용이동식앰프외 : -262,000원*1식

=
-262,000

2.학습준비물지원 2,399 2,399 0

1.교육운영비 2,399 2,399 0

7.예술 교과활동 6,932 6,932 0

1.교과운영 3,591 3,591 0

1.일반수용비 617 617 0

2.교육운영비 215 215 0

3.비품구입비 2,759 2,759 0

2.학습준비물지원 3,341 3,341 0

1.교육운영비 3,341 3,341 0

8.외국어 교과활동 40,297 40,297 0

1.교과운영 670 670 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 400 400 0

2.비품구입비 270 270 0

2.(목)영어회화전문강사인건비 39,627 39,627 0

1.기간제직원인건비 36,177 36,177 0

2.기간제직원법정부담금 3,450 3,450 0

9.선택 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

10.특수교육교과활동 6,400 6,300 100

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.(목)특수교육대상학생 방과후학교운영1,900 1,800 100

1.교육운영비 1,900 1,800 100
(성립전_3추)특수대상학생방과후학교교육

비 : 100,000원*1월=
100,000

3.(목)특수학급 자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.창의적 체험활동 162,048 165,421 -3,373

1.자율활동 26,316 26,316 0

1.학생회활동지원 4,670 4,670 0

1.교육운영비 4,670 4,670 0

2.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.과학경연대회 134 134 0

1.교육운영비 134 134 0

4.체육대회 2,155 2,155 0

1.교육운영비 2,155 2,155 0

5.어양축제운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.어양현악부운영 257 257 0

2.교육운영비 257 257 0

7.(목)따뜻한학급만들기프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 93,354 95,908 -2,554

1.1학년현장학습 21,006 21,006 0

1.여비 1,255 1,255 0

2.교육운영비 19,751 19,751 0

2.2학년현장학습및수학여행 52,005 54,559 -2,554

1.여비 1,752 1,752 0

2.교육운영비 50,253 52,807 -2,554
(목적)수학여행지원비 : -2,554,000원*1식

=
-2,554,000

3.3학년현장학습 20,343 20,343 0

1.여비 1,029 1,029 0

2.교육운영비 19,314 19,314 0

3.동아리활동 24,214 25,033 -819

1.학교스포츠클럽활동 2,350 2,440 -90

1.운영수당 1,950 2,040 -90
스포츠클럽운영(외부강사) : -90,000원*1

식=
-90,000

2.교육운영비 400 400 0

2.창체동아리운영 4,624 5,353 -729

1.운영수당 2,970 3,480 -510 창체동아리강사수당 : -510,000원*1식= -510,000

2.교육운영비 1,654 1,873 -219 자율동아리운영 : -219,000원*1식= -219,000

3.(목)중학교스포츠클럽운영강사비 3,060 3,060 0

1.운영수당 3,060 3,060 0

4.(목)학교스포츠클럽활동비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

5.(목)전국학교스포츠클럽축전출전비 5,180 5,180 0

1.학생복지비 5,180 5,180 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.봉사활동 3,717 3,717 0

1.환경관리 3,717 3,717 0

1.교육운영비 3,717 3,717 0

5.진로활동 14,447 14,447 0

1.진로체험활동 9,647 9,647 0

1.일반수용비 2,868 2,868 0

2.교육운영비 6,779 6,779 0

2.허클베리핀진로탐험대운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

3.(목)진로체험프로그램운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.자유학기(년) 활동 39,760 39,760 0

1.자유학기(년)제활동 39,760 39,760 0

1.진로탐색활동 16,436 16,436 0

1.운영수당 390 390 0

2.교육운영비 15,701 15,701 0

3.목적사업업무추진비 345 345 0

2.주제선택활동 9,018 9,018 0

1.교육운영비 9,018 9,018 0

3.예술,체육활동 10,459 10,459 0

1.운영수당 4,690 4,690 0

2.교육운영비 5,769 5,769 0

4.동아리활동 3,847 3,847 0

1.운영수당 1,155 1,155 0

2.교육운영비 2,692 2,692 0

4.선택적 교육활동 73,575 74,127 -552

1.방과후학교 운영 3,000 3,700 -700
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 3,000 3,700 -700

1.(목)방과후학교운영지원금 2,100 2,800 -700

1.운영수당 2,100 2,800 -700
프로그램운영방과후강사비 : -700,000원*1

식=
-700,000

2.(목)방과후자유수강권지원금 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.독서활동 12,797 12,797 0

1.독서활동운영 12,797 12,797 0

1.도서구입 8,400 8,400 0

1.도서구입비 8,400 8,400 0

2.도서관운영 4,397 4,397 0

1.일반수용비 864 864 0

2.교육운영비 3,533 3,533 0

3.교기육성 57,278 57,130 148

1.[국고]교기운영 57,278 57,130 148

1.육상부운영 4,158 5,800 -1,642

1.기간제직원인건비 817 1,500 -683
운동부지도자 초과근무수당 : -683,000원

*1식=
-683,000

2.여비 0 300 -300 운동부지도자 여비 : -300,000원*1식= -300,000

3.교육운영비 3,341 4,000 -659 육상부운영 훈련비 : -421,000원*1식= -421,000

육상부운영 용품비 : -238,000원*1식= -238,000

2.(목)운동부지도자인건비 40,330 40,330 0

1.기간제직원인건비 36,780 36,780 0

2.기간제직원법정부담금 3,550 3,550 0

3.(목)육성종목운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.(목)전국소년체육대회대표선수훈련비및단복비1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[국고](목)전국소년체육대회대비강화훈련비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.(목)학교운동부지도자여비 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

7.(목)전국소년체육대회대표선수참가비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.(목)기초종목하계강화훈련비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.(목)기초종목강화훈련지원비 1,040 0 1,040

1.교육운영비 1,040 0 1,040 (성립전_3추)강화훈련비 : 260,000원*4명= 1,040,000

10.제52회전국소년체육대회대비동계강화(전지)훈련비750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_3추)러닝화구입 : 125,000원*6켤

레=
750,000

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 324,783 325,284 -501

1.교무업무 운영 15,644 17,245 -1,601

1.교무학사운영 15,644 17,245 -1,601

1.교무학사운영 2,429 2,600 -171

1.일반수용비 1,188 1,010 178 출석부구입 : 80,000원*1식= 80,000

교무수첩구입 : 98,000원*1식= 98,000

2.교육운영비 1,241 1,590 -349 학교행사현수막제작 : -349,000원*1식= -349,000

2.입학식 및 졸업식 2,770 3,700 -930

1.교육운영비 2,770 3,700 -930 졸업식시상품 : -1,098,000원*1식= -1,098,000

졸업식준비물품 : 168,000원*1식= 168,000

3.교육과정평가 1,759 1,759 0

1.교육운영비 1,359 1,359 0

2.일반업무추진비 400 400 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학교자치활성화운영 2,389 2,889 -500

1.일반수용비 239 239 0

2.여비 0 500 -500
교무회의 위크숍 용품구입 : -500,000*1식

=
-500,000

3.일반업무추진비 2,150 2,150 0

5.교육과정운영 6,297 6,297 0

1.교육운영비 5,301 5,301 0

2.일반업무추진비 996 996 0

2.생활지도운영 36,846 36,846 0

1.학생생활상담지도 20,886 20,886 0

1.학생생활지도 운영 8,986 8,986 0

1.교육운영비 8,986 8,986 0

2.배움터자원봉사자 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

3.상담실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 700 700 0

4.위클래스운영(경상목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.(목)학교폭력회복집중치유학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 11,000 11,000 0

2.(목)학교폭력예방교육운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 7,040 7,040 0

2.교육운영비 3,701 3,701 0

3.비품구입비 259 259 0

3.학생안전교육 4,960 4,960 0

1.재난대응 4,960 4,960 0

1.교육운영비 4,960 4,960 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 13,334 13,334 0

1.방송실운영 940 940 0

1.방송실운영 940 940 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 160 160 0

3.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 12,394 12,394 0

1.학교정보화지원 12,394 12,394 0

1.일반수용비 6,894 6,894 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

4.교육여건 개선 258,959 257,859 1,100

1.교육환경개선 258,959 257,859 1,100

1.교실환경개선 35,748 34,648 1,100

1.일반수용비 8,910 8,910 0

2.비품구입비 26,838 25,738 1,100
정보화기기교체(컴퓨터,노트북 등) : 

1,100,000원*1대=
1,100,000

2.(목)장애인등기타편의시설설치 38,511 38,511 0

1.일반수용비 38,511 38,511 0

3.(목)학교여건개선비 77,700 77,700 0

1.비품구입비 77,700 77,700 0

4.(목)소규모체육시설설치 42,000 42,000 0

1.비품구입비 42,000 42,000 0

5.(목)미래형정보교실환경개선 65,000 65,000 0

1.일반수용비 46,900 46,900 0

2.비품구입비 18,100 18,100 0

6.학교 일반운영 345,839 339,168 6,671

1.학교기관 운영 106,794 106,712 82

1.부서기본운영 55,140 55,140 0

1.교장실운영 7,358 7,358 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 3,890 3,890 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.행정실운영 16,447 16,447 0

1.일반수용비 588 588 0

2.여비 15,359 15,359 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.일반사무관리운영 29,875 29,875 0

1.일반수용비 26,380 26,380 0

2.비품구입비 3,495 3,495 0

4.교무실운영 1,260 1,260 0

1.일반업무추진비 1,260 1,260 0

5.(목)임용후보자실무수습 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 51,654 51,572 82

1.행정(사무)실무사인건비 47,752 47,752 0

1.무기계약직원인건비 47,752 47,752 0

2.행정(사무)실무사보험료 3,820 3,820 0

1.무기계약직원법정부담금 3,820 3,820 0

4.기타직인건비 82 0 82

1.무기계약직원인건비 82 0 82
영전강,교무실무사초과근무수당 : 82,000

원*1식=
82,000

2.시설 장비 유지 234,791 228,456 6,335

1.학교시설장비유지 234,791 228,456 6,335

1.공공요금및제세공과금 96,752 90,417 6,335

1.전기요금 56,335 50,000 6,335 전기요금 : 6,335,000원*1식= 6,335,000

2.상하수도료 31,200 31,200 0

3.기타공공요금 9,217 9,217 0

2.시설관리용역 14,232 14,232 0

1.일반수용비 14,232 14,232 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설일반관리 37,180 37,180 0

1.일반수용비 35,980 35,980 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.화장실관리 26,850 26,850 0

1.무기계약직원인건비 20,316 20,316 0

2.일반수용비 4,774 4,774 0

3.무기계약직원법정부담금 1,760 1,760 0

5.당직관리 37,591 37,591 0

1.무기계약직원인건비 35,363 35,363 0

2.무기계약직원법정부담금 2,228 2,228 0

6.폐기물처리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

7.(목)전자태그기반물품관리운영 12,735 12,735 0

1.일반수용비 7,735 7,735 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

8.(목)교육시설안전인증 5,651 5,651 0

1.일반수용비 5,651 5,651 0

3.학교운영 협력 4,254 4,000 254

1.학교운영위원회운영 1,350 1,000 350

1.학교운영위원회운영 1,350 1,000 350

1.여비 350 0 350 회의참석여비 : 10,000원*5명*7회= 350,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,904 3,000 -96

1.학부모회운영 1,404 1,500 -96

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 204 300 -96 학부모회운영다과및식사 : -96,000원*1식= -96,000

2.학부모회운영(경상목적) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 275 275 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 1,867,597 1,859,834 7,763
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